1-391\19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Владикавказ 12 августа 2019 года. 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

Председательствующего федерального судьи Гадиева А.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказа Джиоева А.Р.,

подсудимых ФИО16 и ФИО17 , 

защитников – адвоката Салбиевой С.А., представившей удостоверение №1259 и ордер № 002907 от 30.04.2019 года АП РСО-Алания, и адвоката Салбиева В.Х., представившего удостоверение № 1050 и ордер № 001201 от 25.04.2019 года АП РСО-Алания,

при секретаре Гогичаевой И.Т.,

а так же с участием потерпевших ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО3. и ФИО4.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

1. ФИО16 , родившегося ... в г.Владикавказе, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, не работающего, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.«а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

2. ФИО17 , родившегося ... в г. Владикавказе, гражданина РФ, не состоящего в браке, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО16 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

15 сентября 2018 года, примерно в 00 час 30 минут, ФИО16 проезжая по пр.Доватора г.Владикавказ, вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник), на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что сообщник дал свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 254/1 по пр. Доватора г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «Нива», государственный регистрационный знак «А 296 ЕР 15 регион», принадлежащий ФИО6. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, сообщник согласно преступной договоренности, остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности и своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь подошел к машине, выгнул капот с левой стороны, просунул руку в образовавшийся проем, вскрыл капот автомашины и похитил аккумулятор стоимостью 2 000 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО6. имущественный ущерб в сумме 2 000 рублей. Впоследствии ФИО16 и сообщник сбыли похищенное имущество за 900 рублей в магазине, специализирующемся на скупке и продаже аккумуляторов, бывших в употреблении, расположенный на ул. Международная г. Владикавказ. 

Он же ФИО16, 15 сентября 2018 года, примерно в 00 час 30 минут, находясь во дворе многоквартирного дома № 254/1 по пр. Доватора г.Владикавказ, с целью совершения кражи аккумулятора, подошел к припаркованной там, автомашине «Нива», государственный регистрационный знак «А 296 ЕР 15 регион», принадлежащий ФИО6, осмотрев машину и поняв, что без повреждения капота автомашины ему не удастся совершить кражу, решил повредить вышеуказанный капот. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, ФИО16, убедившись, что его противоправные действия никем замечены не будут, поддел пальцами угол капота автомашины, у левой стойки лобового стекла, и выгнул его, приведя в непригодное для дальнейшей эксплуатации состояние. 

Своими преступными действиями, выразившимися в умышленном повреждении имущества ФИО6., ФИО16 причинил ей значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей. 

Он же ФИО16, 12 октября 2018 года, примерно в 01 час 00 минут, проезжая по ул.Черняховского г.Владикавказ, вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник), на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что сообщник дал свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 29/1 по ул. Черняховского г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак «В 423 НА 15 15 регион», принадлежащий ФИО9. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, сообщник согласно преступной договоренности, остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине, приподнял капот, просунул в образовавшийся проем руку, нащупал трос замка запирания, дернул его, открыл капот автомашины и похитил аккумулятор, стоимостью 2 118 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО9. имущественный ущерб в сумме 2 118 рублей. Впоследствии указанный аккумулятор был обнаружен сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>. 

Подсудимые ФИО16 и ФИО17 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2018 года, примерно в 02 часа 00 минут, ФИО16 проезжая по пр. Доватора г.Владикавказ, вместе со своими знакомыми ФИО17 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил ФИО17 и сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах, по указанной улице, на что ФИО17 и сообщник дали свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 249 по пр. Коста г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак «В 994 РЕ 15 регион», принадлежащий ФИО7 Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО17 и сообщник согласно преступной договоренности, встали недалеко от интересующей их автомашины, что бы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности и своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине, приподнял капот, просунул в образовавшийся проем руку, нащупал трос замка запирания, дернул его, открыл капот автомашины и похитил аккумулятор стоимостью 2 000 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 ФИО17 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО10 имущественный ущерб в сумме 2 000 рублей. Впоследствии ФИО16 ФИО17 и сообщник сбыли похищенное имущество за 900 рублей в магазине, специализирующемся на скупке и продаже аккумуляторов, бывших в употреблении, расположенный на ул. Международная, г.Владикавказ. 

23 сентября 2018 года, примерно в 01 час 50 минут, ФИО16 проходя по ул.Владикавказская г.Владикавказ, вместе со своим знакомым ФИО17, предложил ФИО17 совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что последний. дал свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и ФИО17, зашли во двор многоквартирного дома № 14 по ул. Владикавказская г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2105», государственный регистрационный знак «С 305 ВН 15 регион», принадлежащий ФИО11. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО16, согласно преступной договоренности, встал так, что бы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае непредвиденной ситуации своевременно предупредить ФИО17, об опасности и своевременно покинуть место происшествия. ФИО17, в свою очередь, подошел к машине, открыл заднюю правую дверь, проник в салон и похитил оттуда магнитофон фирмы «Пионер», стоимостью 2 000 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 и ФИО17, скрылись с места происшествия, причинив ФИО11. имущественный ущерб в сумме 2 000 рублей. Впоследствии ФИО16, сбыл похищенное имущество за 1 300 рублей неустановленному следствием лицу. 

03 октября 2018 года, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО16 проезжая по ул. ФИО18 г.Владикавказ, вместе со своими знакомыми ФИО17 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник), на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил ФИО17 и сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что ФИО17 и сообщник дали свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 3/1 по ул. ФИО18 г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак «С 280 СН 15 регион», принадлежащий ФИО12. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО17, согласно преступной договоренности, встал недалеко от интересующей их автомашины, что бы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности. Сообщник остался в машине, для того чтобы своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине и имеющимся при нем ключом, от машины данной модели, открыл багажник автомашины и похитил музыкальный сабвуфер фирмы «Альпайн», стоимостью 2 000 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 ФИО17 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО12. имущественный ущерб в сумме 2 000 рублей. Впоследствии ФИО16 ФИО17 и сообщник сбыли похищенное имущество за 1 500 рублей неустановленному следствием лицу. 

06 октября 2018 года, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО16 проезжая по ул.Московская г.Владикавказ, вместе со своими знакомыми ФИО17 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник) на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил ФИО17 и сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что ФИО17 и сообщник дали свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 3/1 по ул. ФИО18 г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак «С 693 КУ 97 регион», принадлежащий ФИО8. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО17, согласно преступной договоренности, встал недалеко от интересующей их автомашины, что бы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности. Сообщник остался в машине, чтобы своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине, приподнял капот, просунул в образовавшийся проем руку, нащупал трос замка запирания, дернул его, открыл капот автомашины и похитил аккумулятор, стоимостью 1 700 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 ФИО17 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО8 имущественный ущерб в сумме 1 700 рублей. Впоследствии ФИО16 ФИО17 и сообщник сбыли похищенное имущество за 900 рублей в магазине, специализирующемся на скупке и продаже аккумуляторов, бывших в употреблении, расположенный на ул. Международная г.Владикавказ. 

07 октября 2018 года, примерно в 01 часа 50 минут, ФИО16 проезжая по ул. ФИО18 г.Владикавказ, вместе со своими знакомыми ФИО17 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник), на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил ФИО17 и сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что ФИО17 и сообщник дали свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 5/6 по ул. ФИО18 г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак «О 291 АС 15 регион», принадлежащий ФИО1. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО17, согласно преступной договоренности, встал недалеко от интересующей их автомашины, что бы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности. Сообщник остался в машине, для того чтобы своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине и имеющимся при нем ключом, от машины данной модели, открыл багажник автомашины, похитил запасное колесо, стоимостью 800 рублей и набор автоинструментов на общую сумму 1 200 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 ФИО17 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО1 имущественный ущерб на общую сумму 2 000 рублей. Впоследствии ФИО16 ФИО17 и сообщник сбыли похищенное имущество за 1 500 рублей неустановленному следствием лицу. 

08 октября 2018 года, примерно в 02 час 00 минут, ФИО16 проходя по ул.Московкая г.Владикавказ, вместе со своим знакомым ФИО17, предложил ФИО17 совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что последний дал свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и ФИО17, зашли во двор многоквартирного дома № 49 по ул. Московская г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ГАЗель», государственный регистрационный знак «Р 019 ВХ 07 регион», принадлежащий ФИО3. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО16, и ФИО17 подошли к автомашине, согласно преступной договоренности, ФИО17 путем надавливания, опустил стекло водительской двери, проник в салон и открыл капот, ФИО16 в свою очередь приподнял капот и похитил аккумулятор стоимостью 2 000 рублей, в это время ФИО17 осмотрев салон, обнаружил в одной из ниш деньги, в сумме 560 рублей, монетами, которые так же похитил. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 и ФИО17, скрылись с места происшествия, причинив ФИО3 имущественный ущерб на общую сумму 2 560 рублей. Впоследствии ФИО16 и ФИО17 сбыли похищенный аккумулятор за 900 рублей в магазине, специализирующемся на скупке и продаже аккумуляторов, бывших в употреблении, расположенный на ул. Международная г. Владикавказ, а 560 рублей потратили на свои личные нужды. 

10 октября 2018 года, примерно в 01 час 00 минут, ФИО16 проезжая по ул.Галковкого г.Владикавказ, вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник), на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», предложил сообщнику совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что сообщник дал свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 235 по ул. Галковского г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак «А 733ВУ 15 регион», принадлежащий ФИО4. Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, сообщник согласно преступной договоренности, остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности и своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине, приподнял капот, просунул в образовавшийся проем руку, нащупал трос замка запирания, дернул его, открыл капот автомашины и похитил аккумулятор, стоимостью 2 990 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО4 имущественный ущерб в сумме 2 990 рублей. Впоследствии ФИО16 и сообщник сбыли похищенное имущество за 900 рублей в магазине, специализирующемся на скупке и продаже аккумуляторов, бывших в употреблении, расположенный на ул. Международная г. Владикавказ. 

Они же ФИО16, ФИО17 и сообщник, 11 октября 2018 года, примерно в 02 часа 00 минут, на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», решили совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице. Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 5/1 по ул. Гагкаева г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак «А 940 ЕН 15 регион», принадлежащий ФИО2 Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО17, согласно преступной договоренности, встал недалеко от интересующей их автомашины, что бы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности. Сообщник остался в машине, чтобы своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине, приподнял капот, просунул в образовавшийся проем руку, нащупал трос замка запирания, дернул его, открыл капот автомашины и похитил аккумулятор, стоимостью 1 804 рубля. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 ФИО17 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО2. имущественный ущерб на общую сумму 1 804 рубля рублей. Впоследствии указанный аккумулятор был обнаружен сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>. 

Они же ФИО16, ФИО17 и сообщник, 12 октября 2018 года, примерно в 02 часа 00 минут, проезжая по ул.Владикавказская г.Владикавказ, на принадлежащей последнему автомашине ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак «В 309 УС 15 регион», решили совместно совершить кражу имущества из автомашин граждан, припаркованных во дворах по указанной улице, на что ФИО17 и ФИО13. дали свое согласие.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, из корыстных побуждении, путём тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17 и сообщник на вышеуказанной автомашине заехали во двор многоквартирного дома № 16 по ул. Владикавказская г.Владикавказ, где обратили внимание на припаркованную там, автомашину «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак «К 885 ТВ 05 регион», принадлежащий ФИО14 Убедившись, что их противоправные действия никем замечены не будут, ФИО17, согласно преступной договоренности, встал недалеко от интересующей их автомашины, что бы наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае непредвиденной ситуации предупредить ФИО16 об опасности. Сообщник остался в машине, чтобы своевременно покинуть место происшествия. ФИО16, в свою очередь, подошел к машине, приподнял капот, просунул в образовавшийся проем руку, нащупал трос замка запирания, дернул его, открыл капот автомашины и похитил аккумулятор, стоимостью 3 800 рублей. 

Завладев указанным имуществом, ФИО16 ФИО17 и сообщник скрылись с места происшествия, причинив ФИО14 имущественный ущерб на общую сумму 3 800 рублей. Впоследствии указанный аккумулятор спрятали в районе дома 201/1 по ул. Щерса г.Владикавказ. 

Подсудимый ФИО17 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

26 ноября 2018 года, примерно в 06 часов, ФИО17 находясь в квартире № 3, расположенной по пр. Коста 282/1, г. Владикавказ, обратил внимание на три золотые цепочки и одно золотое кольцо, принадлежащие ФИО5., хранившиеся в шкафу, установленной в спальной комнате, имея материальные трудности, из корыстных побуждений, решил их тайно похитить.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконного обращения его в личную собственность, путем тайного хищения, воспользовавшись отсутствием ФИО5 в спальной комнате, ФИО17 из вышеуказанного шкафа, тайно похитил золотое женское кольцо, стоимостью 20 000 рублей; золотую женскую цепочку, стоимостью 10 000 рублей; золотую женскую цепочку, стоимостью 10 000 рублей; золотую женскую цепочку, стоимостью 10 000 рублей, скрывшись с места происшествия с похищенным имуществом, причинил ФИО5 значительный имущественный ущерб на общую сумму 50 000 рублей. 

В этот же день, ФИО17 реализовал похищенные ювелирные изделия в районе СОШ № 26, расположенный по пр. Коста г. Владикавказ, неустановленному следствием лицу, вырученные от продажи похищенных ювелирных изделий, деньги ФИО17 потратил на свои личные нужды.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО16 и ФИО17 выразили своё согласие с предъявленным им обвинением, указав, что обвинение им понятно, и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознают характер, и последствия заявленного ими ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Адвокаты Салбиева С.А. и Салбиев В.Х. подтвердили добровольность заявленного своими подзащитными ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ними.

Государственный обвинитель Джиоев А.Р. и потерпевшие, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимых ФИО16 и ФИО17, и выразили своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что подсудимые ФИО16 и ФИО17 осознают характер и последствия заявленного ими добровольно и после консультаций с защитниками ходатайства, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО16 и ФИО17, не превышает десяти лет лишения свободы.

Касаясь действий подсудимых ФИО16 и ФИО17, то органом расследования им дана правильная юридическая квалификация, а именно: 

- действиям ФИО16 по п.«а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

- действиям ФИО17 по п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах. 

При назначении подсудимым ФИО16 и ФИО17 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

Суд принимает во внимание, что ФИО16 совершены умышленные преступления средней тяжести, направленные против собственности, а ФИО17 совершены умышленные преступления средней тяжести и небольшой тяжести, направленные против собственности.

ФИО16 и ФИО17 характеризуются удовлетворительно, у врача-психиатра не наблюдаются, не состоят на учете у врача нарколога. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 и ФИО17, суд не находит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт явки с повинной, возмещение ущерба, признание вины и раскаяние в содеянном. 

С учётом обстоятельств совершённых ФИО16 преступлений суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь назначив наказание в виде лишения свободы, при этом, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им деяний, суд не находит целесообразным применение к нему других более мягких мер наказания, хотя санкция данной нормы уголовного закона предусматривает и применение менее строгих мер наказания, но по убеждению суда, таковые виды наказания не в полной мере обеспечат его исправление и перевоспитание.

С учётом обстоятельств совершённых ФИО17 преступлений суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь назначив наказание по ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч.1 ст.167 УК РФ в виде исправительных работ, при этом, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им деяний, суд не находит целесообразным применение к нему других более мягких мер наказания, хотя санкция данных норм уголовного закона предусматривает и применение менее строгих мер наказания, но по убеждению суда, таковые виды наказания не в полной мере обеспечат его исправление и перевоспитание.

Вместе с тем, с учётом данных о личности и смягчающих обстоятельств, принимая во внимание мнение потерпевших, суд считает возможным применение к ФИО16 и ФИО17 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. По этим же основаниям суд считает нецелесообразным назначение в качестве дополнительного наказания ограничение свободы.

Назначая размер наказания, суд принимает во внимание смягчающие обстоятельства, а так же требования ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. 

В период отбывания условного осуждения, с учётом возраста, трудоспособности и семейного положения, на ФИО16 и ФИО17 следует возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции осуществляющего контроль за их поведением; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию три раза в месяц, трудоустроиться. 

Оснований для освобождения от наказания, в том числе и связанных с состоянием здоровья ФИО16 и ФИО17, судом не установлено.

Определяя окончательное наказание в отношении ФИО16 в виде лишения свободы, суд назначая по ч.1 ст.167 УК РФ в качестве наказания исправительные работы, считает необходимым перевести их в лишение свободы по правилам ст.71 ч.1 п. «в» УК РФ, из расчёта три дня исправительных работ 1 дню лишения свободы. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: автомобильный аккумулятор «Top BAT» хранящийся у владельца ФИО9., следует оставить в его распоряжении; автомобильный аккумулятор «Заряд» хранящийся у владельца ФИО2., следует оставить в его распоряжении; акт приема-передачи и тетрадь приема аккумуляторов, изъятые в магазине, специализирующей на скупке-продаже аккумуляторных батарей, расположенный по ул. Международная (район АЗС) хранящиеся у владельца ФИО15., следует оставить в его распоряжении; автомашину ВАЗ 21114 г/н № регион хранящаяся у владельца ФИО13., следует оставить в его распоряжении; паспорт гр. России на имя ФИО16 серия 90 13 № хранящийся у владельца ФИО16, следует оставить в его распоряжении; хранящиеся в деле гарантийный талон к аккумулятору «Заряд», гарантийный талон к аккумулятору «Top BAT», следы пальцев рук № 7,8, изъятые в ходе осмотра автомашины ГАЗель, пассажирская г/н № РУС, следует хранить в деле; хранящиеся в деле денежные средства в сумме 10 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей, принадлежащие подсудимому ФИО17 подлежат передаче потерпевшей ФИО5 в счёт возмещения материального ущерба.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе судопроизводства подсудимым ФИО16 и ФИО17 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвокатов Салбиевой И.А. и Салбиева В.Х., за счёт средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 , признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п.«а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: - по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО6.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; - по ч.1 ст.167 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства, что составляет 2 (два) месяца лишения свободы; по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО7.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО11.)в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО12.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО8.) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО1.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО3.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО2) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО9.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО14.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно ФИО16 назначить наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок осужденному ФИО16 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на ФИО16 в период отбывания условного осуждения обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции осуществляющего контроль за его поведением; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию три раза в месяц; трудоустроиться. 

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 2 ст. 158, п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: - по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО7.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) года; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО11.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО12.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО8.) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ(по факту в отношении ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО2.) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО9.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО14.)в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; -по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту в отношении ФИО5.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно ФИО17 назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Испытательный срок осужденному ФИО17 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на ФИО17 в период отбывания условного осуждения обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции осуществляющего контроль за его поведением; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию три раза в месяц; трудоустроиться. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО16 и ФИО17, отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобильный аккумулятор «Top BAT» оставить у владельца ФИО9.; автомобильный аккумулятор «Заряд» оставить у владельца ФИО2.; акт приема-передачи и тетрадь приема аккумуляторов, оставить у владельца ФИО15.; автомашину ВАЗ 21114 г/н № регион оставить у владельца ФИО13.; паспорт гр. России на имя ФИО16 оставить у владельца ФИО16; гарантийный талон к аккумулятору «Заряд», гарантийный талон к аккумулятору «Top BAT», следы пальцев рук № 7,8, хранить в деле; денежные средства в сумме 10 000 рублей передать потерпевшей ФИО5

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокатам за оказание юридической помощи подсудимым ФИО16 и ФИО17 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий А.Гадиев

Копия верна